






1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
商用低成本星载射频芯片及模组产业化项目

项目代码 2501-320156-89-02-190226
建设单位

联系人
** 联系方式 186****7370

建设地点 江苏省南京市江宁经济技术开发区正方中路 166号

地理坐标 （118度 47分 40.770秒，31度 46分 55.170秒）

国民经济

行业类别

C3973集成电路制

造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其他电子设

备制造业 39电子器件制造 397

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
理厂；根据《第二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手册（试用版）》

中相关参数类比可得，南京市属于二区一类城市，所以生活污水污染物浓度

COD300mg/L、SS200mg/L、NH3-N20mg/L、TP3mg/L、TN35mg/L。

（2）食堂废水

本项目新增食堂废水量为 1200t/a，经隔油池预处理后接管至空港污水处

理厂；根据《第二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手册（试用版）》

中相关参数类比可得，南京市属于二区一类城市，所以食堂废水污染物浓度

COD400mg/L、SS200mg/L、NH3-N30mg/L、TP4mg/L、TN35mg/L、动植物

油 40mg/L。

（3）冷却循环系统排水

本项目冷却方式为间接冷却，新增冷却循环系统排水量为 34.6t/a，污染

物浓度为 COD80mg/L、SS100mg/L，接管至市政污水管网。

本项目废水产生、接管和排放情况见表 4-1。



74

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目废水产生、接管和排放情况见表 4-1。

表 4-1 建设项目水污染物产生及排放情况一览表

废水种类
废水量
（t/a）

污染物
名称

污染物源强
预处理
措施

预处理排放量 排放方
式与去

向

接管量

浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

浓度
（mg/L）

排放量
（t/a） 污染物

浓度
（mg/L）

接管量
（t/a）

生活污水 1200

COD 300 0.3600

化粪池

240 0.2880

空港污
水处理
厂

废水量 / 2434.6
SS 200 0.2400 100 0.12 COD 218 0.5308
氨氮 20 0.0240 20 0.024 SS 174 0.4235
TN 35 0.0420 35 0.042 氨氮 19.716 0.048
TP 3 0.0036 3 0.0036 TN 34.503 0.084

食堂废水 1200

COD 200 0.2400

隔油池

200 0.24 TP 2.957 0.0072
SS 250 0.3000 250 0.3 动植物油 9.858 0.024
氨氮 20 0.0240 20 0.024 空港污水处理厂处理后最终外排量

TN 35 0.0420 35 0.042 废水量 / 2434.6
TP 3 0.0036 3 0.0036 COD 50 0.1217

动植物
油

40 0.0480 20 0.024 SS 10 0.0243

冷却循环
系统排水

35
COD 80 0.0028

进污水
管网接
管至污
水处理
厂

80 0.0028 氨氮 5 0.0122

SS 100 0.0035 100 0.0035 TN 15 0.0365

/
TP 0.5 0.0012

动植物油 1 0.0024

2、地表水环境影响分析

（1）本项目废水排放情况

本项目产生的生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油池处理后，与冷却循环系统排水混合达接管标准后一并接管至

空港污水处理厂，综合废水污染因子（动植物油）执行空港污水处理厂接管要求、其他废水污染因子执行《半导体行业污

染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1标准中间接排放限值。本项目污水接管口已根据江苏省环保厅《江苏省排污口设



75

置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水类别 污染物种类
排放
去向

排放
规律

污染治理设施
排放口
编号

排放口
设置是
否符合
要求

排放口类型
污染治
理设施
编号

污染治
理设施
名称

污染治
理设施
工艺

1 生活污水
COD、SS、氨氮、总

磷、总氮
空港污
水处理
厂

间断排放，
排放期间
流量稳定

HC 化粪池
厌氧发

酵

WS-01 √是
□否

√企业总排
□雨水排放

□清净下水排放
□温排水排放

□车间或车间处理
设施排放口

2 食堂废水
COD、SS、氨氮、总

氮、动植物油
GY 隔油池

隔油沉
淀

3 冷却循环
系统排水

COD、SS / / /

废水间接排放口基本情况见表 4-3。

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标
废水排放
量（t/d）

排入
去向

排放规
律

间歇排
放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家污染物排放

限值

1 WS-01 118°48'1
4" 31°50'53" 7075.7

空港
污水
处理厂

间断排
放，排放
期间流
量稳定

/
空港污
水处理

厂

pH 6~9
COD 50
SS 10
氨氮 5
总氮 15
TP 0.5

动植物油 1



76

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目建成后，全厂废水污染物排放信息见表 4-4。

表 4-4 废水污染物排放信息表

序
号

排放
口编
号

污染物种
类

排放浓度
（mg/L）

本项目日
排放量
（t/d）

扩建后全
厂日排放
量（t/d）

本项目
年排放量
（t/a）

扩建后全厂
年排放量
（t/a）

1 WS-
01

废水量 - 8.115 6432.4576 2434.6 2122710.62
COD 105.09 0.0018 0.6760 0.5308 223.0698
SS 60.45 0.0014 0.3888 0.4235 128.317
氨氮 5.92 0.0002 0.0381 0.048 12.5673
总氮 8.85 0.0003 0.0569 0.084 18.7836
总磷 0.51 0.00002 0.0033 0.0072 1.07563

动植物油 0.22 0.00008 0.0014 0.024 0.4683
氟化物 3.12 0 0.0201 0 6.56366

总氰化物
（按 CN-

计）
0.004 0 0.00003 0 0.00905

总铜 0.01 0 0.0001 0 0.015
总镍 0.01 0 0.0001 0 0.0162

全厂排
放口合

计

COD 0.5308 223.0698
SS 0.4235 128.317
氨氮 0.048 12.5673
总氮 0.084 18.7836
总磷 0.0072 1.07563

动植物油 0.024 0.4683
氟化物 0 6.56366

总氰化物（按 CN-计） 0 0.00905
总铜 0 0.015
总镍 0 0.0162

1.3水环境保护措施

本项目产生的生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油池处理后，与冷却

循环系统排水混合达接管标准后一并接管至空港污水处理厂，处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A 标准后，尾水

排入云台山河。

（1）废水依托处理可行性分析

1）化粪池

化粪池工作原理为：生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌

氧菌去除部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分

离出来。由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且

由于位置相对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效

果较差，一般为 COD20%，SS50%，对 NH3-N和 TP总磷几乎没有处理效果。



77

2）隔油池

本项目拟采用油水分离器，工作原理为：含油污水进入油水分离器时，首

先进入沉淀单元，一部分比重大于水的米粒等颗粒污染物沉淀下来，定期清理

后与生活垃圾一起外运卫生填埋处理；比重比水小的油污漂浮在水面上，通过

溢流槽进入油水分离单元，这里加设倾斜板（一般板间距为 20～40mm，倾角

为 45°），池内水的停留时间约为 30min。水流沿板面向下，油滴沿板的下表

面向上流动，使含油污水在通过斜板时，污水中的细小油珠由于比重小于水，

在上升过程中，在板表面相互接触、聚集在一起形成大滴油珠，大颗粒油珠上

升到水面上用集油管收集后处理，从而达到去除油污的目的，处理后的水从溢

流堰排出，隔出的油污交有资质的单位回收处理。

一般设计合理的板式隔油池除油效率在 80%以上。考虑到本项目有时候水

量不均难以确保足够的停留时间等因素，为保险起见，本项目按照除油效率为

50%计算。

（2）废水接管可行性分析

1）空港污水处理厂概况

空港污水处理厂位于南京市空港工业园北部，将军大道西侧、云台山河南

岸，服务范围为爱陵路以西、宁丹高速以东、云台山河以南、信城大道以北。

污水处理厂总处理规模为 4 万 m3/d，采用“粗格栅/提升泵房+细格栅/沉砂池+

改良 A2O+二沉池+转盘滤池+紫外消毒”工艺，出水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级A 排放标准，尾水排放至云台山河。

图 4-1 空港污水处理厂工艺流程图

2）废水接管可行性分析



78

本项目建成后全厂废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TN、TP、动植物

油等指标，均可达到接管标准，因此，本项目废水经污水处理系统预处理后接

入空港污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行的。

①废水水量分析

空港污水处理厂设计处理规模为 4 万吨/天，现已建成并正常运营。现状

污水处理厂进水为 3.5万吨/天，尚有 0.5万吨/天的余量。本项目新增排放废水

量约为 8.115t/d，占空港污水处理厂纳水负荷的 0.16%；因此，空港污水处理

厂有能力接收本项目产生的废水。

②管网配套可行性分析

厂区目前已雨污分流，本项目为改扩建项目，依托厂区已建污水管道接管

至空港污水处理厂。

③水质可行性分析

根据企业提供资料，现有项目废水的种类为：腐蚀清洗废水、无机清洗废

水、重金属废水、含氰清洗废水等；根据企业委托南京山普罗特环保科技有限

公司进行的例行检测报告：COD、SS、氨氮、总氮、TP、氟化物、动植物油、

石油类、总氰化物（按 CN-计）浓度分别为：25mg/L、24mg/L、9.8mg/L、16.1mg/L、

1.22mg/L、0.69mg/L、ND、ND、ND，均能满足《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 1标准及空港污水处理厂接管要求。

根据《关于印发〈江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案〉的

通知》（苏环办〔2023〕144号）相关要求，如下表 4-5。

表 4-5 与苏环办〔2023〕144号文相符性分析
文件要求 本项目情况 相符性

（二）现有企业
现有纳管工业企业按照以下七项基本

原则开展评估，评估结果分为“允许接
入”“整改后接入”“限期退出”三种类型，作
为分类整治管理的依据。

1.可生化优先原则：以下制造业工业企
业，生产废水可生化性较好，有利于城镇
污水处理厂提高处理效能，与城镇污水处
理厂约定纳管标准限值、签订书面合同、
变更排污及排水许可证内容、完成备案手
续后可优先接入城镇污水处理厂：（1）发
酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖工业（依
据行业标准修改单和排污许可证技术规
范，排放浓度可协商）；（2）淀粉、酵母、

（1）可生化原则：
本项目属于[C3973]集成电路制
造，不属于酒、淀粉、酵母、柠
檬酸、乳制品等制造业企业。
（2）浓度达标原则：
本项目综合废水污染物能满足
《半导体行业污染物排放标准》
（DB32/3747-2020）表 1限值及
空港污水处理厂接管要求。
（3）总量达标原则：
建设单位为排污许可重点监管
单位，根据企业排污许可执行年
报，厂区排放的污染物浓度和总
量均未超过环评报告及其批复

相符



79

柠檬酸工业（依据行业标准修改单征求意
见稿，排放浓度可协商）；（3）肉类加工
工业（依据行业标准，BOD5浓度可放宽至
600mg/L，CODcr浓度可放宽至
1000mg/L）。

2.纳管浓度达标原则：工业企业排放的
常规和特征污染物浓度均需达到相应的纳
管标准和协议要求，其中部分行业污染物
按照行业排放标准要求须达到直接排放限
值，方可接入城镇污水处理厂。

3.总量达标双控原则：纳管工业企业其
排放的废水和污染物总量，不得高于环评
报告及批复、排污及排水许可证等核定的
纳管总量控制限值；城镇污水处理厂排放
的某一项特征污染物的总量不得高于所有
纳管工业企业按照相应标准直接排放限值
核算的该项特征污染物排放总量之和。

5.污水处理厂稳定运行原则：纳管的工
业企业废水不得影响城镇污水处理厂的稳
定运行和达标排放，污水处理厂出现受上
游工业废水冲击负荷影响导致排水超标
时，应强化接管企业的退出管控力度。

6.环境质量达标原则：区域内国省考断
面、水源地等敏感水体不得出现氟化物、
挥发酚等特征污染物检出超标情况，否则
应强化对上游汇水区域范围内排放上述特
征污染物接管企业的退出管控力度。

等核定的接管总量控制限值。
（5）污水处理厂稳定运行原则：
空港污水处理厂设计处理规模
为 4 万吨/天，现已建成并正常
运营。现状污水处理厂进水为
3.5万吨/天，尚有 0.5万吨/天的
余量。本项目改造后新增废水量
约为 8.115t/d，占空港污水处理
厂纳水余量负荷的 0.16%，由于
水质污染物浓度已达到接管标
准，对其几乎没有冲击影响。
（6）环境质量达标原则：
根据国考断面洋桥和市考断面
严公渡的监测数据，氟化物、挥
发酚可满足《地表水环境质量标
准》（GB3838-2002）中Ⅳ类水
质标准，未出现超标的情况。

三、重点任务
…
（五）强化环境综合监管
一是加强工业企业预处理设施管理。

所有向城镇污水集中处理设施排放工业废
水的纳管企业，均应建设预处理设施进行
预处理，相关标准规定的第一类污染物须
在车间或车间预处理设施排口检测达标，
其他污染物达到集中处理设施接管要求后
方可接入。纳管企业应履行治污主体责任，
加强预处理设施运行维护、自行监测，确
保预处理设施正常运行、达标排放。对未
按照规定进行预处理、向城镇污水处理厂
超标接管排放的，依法采取限期整改、限
产限排、停产整顿、行政处罚等措施…

本项目属于[C3973]集成电路制